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Аннотация: Статья посвящена современному состоянию учета расчетов с 

бюджетом в Казахстане. Рассматриваются вопросы повышения эффективности 

использования государственных средств, управления бюджетными расходами и 

развития системы бухгалтерского учета в стране. Анализируется внедрение 

международных стандартов бухгалтерского учета, автоматизацию учета и 

усиление контроля за государственными финансами. Обсуждаются проблемы 

точности данных, необходимость интеграции систем учета и дефицит 

квалифицированных кадров в области бюджетного учета. В статье также 

предложены пути решения этих проблем для улучшения эффективности 

управления государственными финансами. 

Ключевые слова: учет расчетов с бюджетом, казначейская система, 

финансовый контроль, автоматизированные системы, государственный аудит, 

бюджетные расходы, интеграция информационных систем. 

 

Abstract: The article focuses on the current state of accounting for budget 

settlements in Kazakhstan. It discusses the improvement of government funds 

utilization efficiency, budget expenditure management, and the development of 

accounting systems in the country. The author examines the introduction of 

international accounting standards, the automation of accounting processes, and the 

strengthening of control over public finances. The article highlights issues related to 

data accuracy, the need for system integration, and the shortage of qualified specialists 

in budget accounting. Solutions to these problems are proposed to improve the 

efficiency of public finance management. 
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Аңдатпа:  Мақала Қазақстанда бюджетпен есеп айырысуды жүргізудің 

қазіргі жағдайына арналған. Қазақстанның мемлекеттік қаржыларын тиімді 

пайдалану мен бюджеттік қаражаттарды басқару саласындағы есеп жүргізу 

жүйесінің дамуы қарастырылған. Автор бухгалтерлік есептің халықаралық 

стандарттарына бейімделген жаңа заңнамаларды, автоматтандырылған есеп 

жүйелерінің енгізілуін және мемлекеттік қаржыларды бақылаудың күшейтілуін 

талқылайды. Сонымен қатар, бюджеттік есеп айырысулардың дәлдігін арттыру, 

жүйелерді біріктіру және мемлекеттік аудит саласында білікті мамандардың 

жетіспеушілігін шешу қажеттігі көрсетілген. Қазіргі таңдағы негізгі мәселелер 

мен олардың шешу жолдары ұсынылған. 

Кілтті сөздер: бюджеттік есеп, қазынашылық жүйе, қаржылық бақылау, 

автоматтандырылған жүйе, мемлекеттік аудит, бюджеттік шығындар, 

ақпараттық жүйелердің интеграциясы. 

 

 

Современное состояние учета расчетов с бюджетом является важным 

аспектом финансовой деятельности любого государства. Казахстан не является 

исключением, и вопросы бухгалтерского учета и отчетности в бюджетной сфере 

находятся на повестке дня для повышения эффективности расходования 

государственных средств и обеспечения прозрачности в управлении 

бюджетными средствами. Учет расчетов с бюджетом охватывает процессы 

контроля и учета всех операций, связанных с государственными финансами, 

включая налоги, сборы, трансферы, субсидии, а также взаимодействие с 

различными уровнями бюджета (республиканским, местным и местного 

самоуправления). В данном контексте важно рассмотреть текущее состояние 

учета расчетов с бюджетом в Казахстане, выделить ключевые проблемы и 

предложить возможные пути их решения. 

С переходом к рыночной экономике Казахстан начал трансформировать 

свою систему государственного финансового учета. В рамках реформирования 

системы учета важное место заняли вопросы совершенствования бухгалтерского 

учета расчетов с бюджетом. На начальном этапе были внедрены принципы 

бухгалтерского учета на основе международных стандартов и адаптированы к 

условиям Казахстана. В 2000 году был принят новый Закон «О бухгалтерском 

учете и финансовой отчетности», который установил основы государственного 

и частного финансового учета в стране. 

Дальнейшие изменения были направлены на интеграцию 

автоматизированных систем учета и отчетности, что обеспечило более высокую 

степень прозрачности и доступности информации о расчетах с бюджетом. В 2005 

году была введена система казначейского учета, что позволило обеспечить 

мониторинг и контроль за расходами государственного бюджета в режиме 

реального времени. Однако, несмотря на значительные достижения, система 
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учета расчетов с бюджетом в Казахстане продолжает сталкиваться с рядом 

проблем, таких как необходимость улучшения взаимодействия между 

различными уровнями бюджета и повышения точности данных. 

Современная система учета расчетов с бюджетом в Казахстане включает 

несколько ключевых элементов: учет налоговых поступлений, учет расходов 

государственного бюджета, а также мониторинг и контроль за выполнением 

бюджетных обязательств. Важнейшим инструментом в процессе учета расчетов 

с бюджетом является система казначейства, которая обеспечивает 

своевременное и точное распределение государственных средств. 

1. Учет налоговых поступлений. В последние годы налоговые поступления 

в Казахстане значительно увеличились благодаря реформам в налоговой 

системе. Одним из основных инструментов является система электронного 

администрирования налоговых платежей, что повышает прозрачность и 

минимизирует риски коррупции. Также важным аспектом является 

использование автоматизированных систем для отслеживания налоговых 

платежей, что позволяет ускорить процесс учета и анализа. 

2. Учет расходов государственного бюджета. Расходы бюджета Казахстана 

проходят через систему казначейства, что позволяет обеспечить строгий 

контроль за расходованием средств. В рамках реформ была внедрена система 

управления государственными расходами (GFMIS), которая позволяет 

отслеживать эффективность и целевое использование бюджетных средств. 

Однако система нуждается в дальнейшем совершенствовании, особенно в части 

улучшения качества отчетности на местах. 

3. Контроль за бюджетными обязательствами. В последние годы в 

Казахстане активизировались усилия по обеспечению контроля за выполнением 

бюджетных обязательств. Это включает как внутренний контроль на уровне 

госорганов, так и внешнее аудирование и контроль со стороны независимых 

органов, таких как Счетный комитет и органы государственного аудита. 

Проблемы учета расчетов с бюджетом в Казахстане 

Несмотря на достижения в реформировании системы учета расчетов с 

бюджетом, ряд проблем продолжает оставаться актуальными: 

1. Недостаточная степень интеграции информационных систем. Хотя в 

Казахстане активно внедряются различные автоматизированные системы для 

учета и отчетности, существует проблема с их интеграцией. Разные системы 

учета, используемые на разных уровнях госструктур, зачастую не обеспечивают 

необходимой синхронизации данных, что приводит к ошибкам и неточностям в 

отчетности. Для улучшения ситуации необходимо создать единую 

информационную платформу, которая обеспечит интеграцию всех систем учета. 

2. Недостаток квалифицированных кадров. Несмотря на развитие систем 

автоматизации, необходимы специалисты, которые будут управлять этими 

системами и контролировать процессы. В Казахстане существует дефицит 

высококвалифицированных специалистов в области бюджетного учета и 

государственного аудита, что снижает эффективность работы государственных 

органов. 
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3. Необходимость совершенствования методов бюджетного контроля. 

Системы контроля за расходами государственного бюджета требуют 

усовершенствования. Для этого необходимо внедрять новые методики и 

подходы в области государственного аудита, развивать инструменты внешнего 

контроля и мониторинга. 

4. Проблемы прозрачности. Несмотря на значительные усилия по 

повышению прозрачности в области учета расчетов с бюджетом, все еще 

существуют проблемы с доступом общественности к полной и актуальной 

информации о бюджетных расходах. Важно, чтобы данные о расходах, 

поступлениях и использовании бюджетных средств были максимально 

открытыми и доступными для анализа. 

Пути решения проблем.  

Для решения текущих проблем учета расчетов с бюджетом в Казахстане 

необходимо предпринимать следующие шаги: 

1. Интеграция информационных систем. Важно создать единую платформу 

для учета всех финансовых потоков, которая позволит синхронизировать данные 

между различными уровнями бюджета и повысить точность отчетности. 

2. Обучение кадров. Проблема нехватки квалифицированных 

специалистов может быть решена за счет повышения уровня образования и 

подготовки специалистов в области государственного аудита и бюджетного 

учета. Также важно внедрить постоянные программы повышения квалификации 

для действующих специалистов. 

3. Совершенствование контроля за расходами. Для улучшения контроля за 

бюджетными расходами необходимо продолжать развивать методы 

государственного аудита и внедрять новые технологии мониторинга, такие как 

блокчейн, который обеспечит максимальную прозрачность и минимизирует 

возможность мошенничества. 

4. Увеличение прозрачности бюджетных операций. Важно обеспечить 

более свободный доступ к информации о расходах и доходах бюджета для 

общественности, что повысит доверие к государственным органам и улучшит 

гражданский контроль за бюджетными процессами. 

Современное состояние учета расчетов с бюджетом в Казахстане 

продолжает развиваться, однако существует ряд проблем, которые необходимо 

решать для повышения эффективности управления государственными 

финансами. Внедрение новых технологий, улучшение интеграции систем учета 

и усиление контроля за расходами помогут повысить прозрачность и 

эффективность бюджетных процессов в стране. Одним из важных аспектов 

является активное развитие государственного аудита, который будет 

способствовать улучшению качества жизни населения и обеспечению 

национальной безопасности. 
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АННОТАЦИЯ (қазақ тілінде) 

Мақалада Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік органдардағы 

алаяқтық мәселелері және ішкі аудит жүйесінің алаяқтыққа қатысты 

тәуекелдерді басқарудағы рөлі қарастырылады. Қазақстандағы ағымдағы 

жағдайға талдау жүргізіліп, қаржылық алаяқтық, интернет алаяқтық және банк 

секторындағы құқықбұзушылықтарға ерекше назар аударылады. АҚШ пен 

Еуропаның тәжірибесімен салыстырмалы талдау жүргізіліп, алаяқтықпен 

күресуде заманауи цифрлық технологиялар мен халықаралық 

ынтымақтастықтың белсенді қолданылатыны көрсетіледі. Мақалада ішкі аудит 

пен мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттыруға бағытталған шаралар 

ұсынылады, соның ішінде заманауи аналитикалық жүйелерді енгізу, 

ведомствоаралық ынтымақтастықты нығайту және заңнаманы жетілдіру. 

Түйінді сөздер: алаяқтық, ішкі аудит, мемлекеттік органдар, Қаржылық 

алаяқтық, сыбайлас жемқорлық, цифрлық технологиялар, ашықтық. 

АННОТАЦИЯ (на русском языке) 

В статье рассматриваются актуальные проблемы мошенничества в 

государственных органах Республики Казахстан, а также роль системы 

внутреннего аудита в управлении рисками, связанными с мошенническими 

схемами. Приведён анализ текущей ситуации в Казахстане с акцентом на 

финансовые махинации, интернет-мошенничество и злоупотребления в 

банковском секторе. Проведён сравнительный анализ с опытом США и Европы, 

где активно используются передовые цифровые технологии и международное 

сотрудничество для борьбы с мошенничеством. В статье предложены меры по 

повышению эффективности внутреннего аудита и государственного управления, 

включая внедрение современных аналитических систем, усиление 

межведомственного взаимодействия и модернизацию законодательства. 


